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   Posiciones seleccionadas del comercio con EE.UU. con Ventajas y Desventajas moderadas

Codigo Descripcion Importaciones Exportaciones

Exportaciones 

acumuladas 

% 

acumulado

35030019 Gelatinas y sus derivados, excluidas de oseína2.150.463 24.776.923 24.776.923 6,9%

27101241 Naftas p/petroquímica 4.550.646 23.749.705 48.526.627 13,5%

27101249 Naftas excluidas p/petroquímica12.288.655 21.072.872 69.599.499 19,3%

27101259 Gasolinas excluidas de aviación60.905.049 16.456.941 86.056.440 23,9%

27075000 Mezclas de hidrocarburos aromáticos según las normas ASTM D 863.138.729 16.125.779 102.182.219 28,4%

35079039 Enzimas ncop. y sus concentrados6.744.207 14.966.879 117.149.098 32,5%

29091910 Éter metil-ter-butílico (MTBE)4.269.159 14.894.179 132.043.277 36,6%

40111000 Neumáticos de caucho, nuevos, utilizados en automóviles de turismo6.647.862 14.843.011 146.886.287 40,8%

84137090 Bombas centrífugas ncop. 10.583.120 13.843.457 160.729.744 44,6%

29022000 Benceno 1.129.292 10.387.430 171.117.174 47,5%

73042390 Tubos s/costura de hierro o acero aleado, p/perforación de pozos de petróleo o gas11.651.949 9.375.365 180.492.539 50,1%

88023031 Aviones y otras aeronaves, a turborreacción, de peso en vacío > a 2000kg. y <= a 7000 kg.29.191.621 8.647.000 189.139.539 52,5%

87085099 Partes de ejes ncop. p/vehículos11.825.210 7.618.680 196.758.219 54,6%

84821010 Rodamientos de bolas radiales2.250.043 7.548.601 204.306.820 56,7%

27131100 Coque de petróleo s/calcinar6.100.047 7.417.455 211.724.276 58,8%

94019090 Partes de asientos, excluido de madera1.231.133 7.250.975 218.975.250 60,8%

38151290 Catalizadores sobre soporte, c/metales preciosos o sus compuestos como sustancia activa, ncop.4.472.485 7.076.487 226.051.737 62,7%

88023039 Aviones y otras aeronaves, a turborreacción, de peso en vacío > a 7000kg. y <= a 15000 kg.11.994.280 7.022.080 233.073.817 64,7%

12099100 Semillas de hortalizas p/siembra3.842.520 6.128.379 239.202.196 66,4%

73269090 Manufacturas de hierro o acero ncop.24.132.279 5.672.833 244.875.029 67,9%

87089990 Partes y accesorios de vehículos automóviles ncop.22.373.045 4.672.000 249.547.030 69,2%

84118200 Turbinas de gas de potencia > a 5000 KW. ncop.17.049.185 4.508.904 254.055.933 70,5%

73079200 Codos, curvas, manguitos de tuberías, de fundición, hierro o acero, roscados, ncop.1.432.108 4.384.071 258.440.004 71,7%

12011000 Porotos de soja para siembra1.354.804 4.212.743 262.652.748 72,9%

88023090 Aviones y otras aeronaves, de peso en vacío > a 2000 kg. y <= a 15000 kg., ncop.8.535.398 3.923.106 266.575.854 74,0%

35079049 Preparaciones enzimáticas excluidas a base de celulasas y transglutaminasa4.723.324 3.809.417 270.385.270 75,0%

27111290 Propano licuado excluido crudo7.214.504 3.734.175 274.119.445 76,1%

38151100 Catalizadores sobre soporte, c/níquel o sus compuestos como sustancia activa3.113.180 3.717.855 277.837.300 77,1%

27101999 Aceites de petróleo o mineral bituminoso ncop.3.875.645 3.550.170 281.387.470 78,1%

87088000 Amortiguadores de suspensión de vehículos automóviles3.202.289 3.333.323 284.720.793 79,0%

84139190 Partes de bombas p/líquidos, ncop.21.993.392 3.174.740 287.895.533 79,9%

39173290 Tubos de plástico, s/reforzar ni combinar c/otra materia, ncop., s/accesorios3.510.001 2.999.944 290.895.477 80,7%

84099999 Partes de motores ncop. 11.872.889 2.915.074 293.810.551 81,5%

84314390 Partes de máquinas de sondeo o perforación excluidas rotativas23.605.612 2.530.269 296.340.819 82,2%

40021919 Caucho estireno-butadieno (SBR) en formas primarias excluido látex4.475.404 2.525.500 298.866.319 82,9%



 

 

 

 

 

 

84818092 Válvulas solenoides 3.484.229 2.365.413 301.231.732 83,6%

33011990 Aceites esenciales de cítricos ncop.1.550.771 2.004.668 303.236.400 84,1%

30029099 Cultivos de microorganismos y productos similares ncop.3.630.450 1.864.574 305.100.973 84,7%

90318099 Instrumentos y aparatos o máquinas de medida o control ncop.16.619.668 1.840.986 306.941.960 85,2%

30021029 Otras fracciones de la sangre y productos inmunológicos ncop. excluidos los preparados como medicamento7.599.435 1.812.984 308.754.944 85,7%

84099929 Émbolos (pistones) excluidos c/ diámetro >= a 200 mm3.074.766 1.712.456 310.467.400 86,1%

84198999 Aparatos y dispositivos p/tratamiento de materias por operaciones que impliquen cambio de temperatura ncop.9.765.794 1.625.131 312.092.530 86,6%

90181300 Aparatos de diagnóstico de visualización por resonancia magnética9.296.371 1.496.715 313.589.245 87,0%

87041090 Volquetes automotores proyectados p/utilizar fuera de la red de carreteras excluido los c/capacidad de carga >= a 85 t.4.458.971 1.425.300 315.014.545 87,4%

76169900 Otras manufacturas de aluminio, ncop.3.381.955 1.387.771 316.402.316 87,8%

84839000 Partes de árboles de transmisión, manivelas, cajas de cojinetes, engranajes, ruedas de fricción, volantes, poleas, embragues y similares7.384.392 1.282.148 317.684.464 88,2%

85022019 Grupo electrógeno c/motor de émbolo de encendido por chispa, de corriente alterna, de potencia > a 210 kVA2.120.399 1.270.000 318.954.464 88,5%

84314310 Partes de máquinas de sondeo rotativas (subpartidas 8430. 41 y 8430. 49)6.162.532 1.267.471 320.221.935 88,9%

29232000 Lecitinas y otros fosfoaminolípidos1.034.422 1.261.751 321.483.687 89,2%

84339090 Partes de máquinas agrícolas excluidas cortadoras de césped11.225.673 1.205.689 322.689.376 89,5%

33011290 Aceites esenciales de naranja excluidos de "petit grain"1.819.823 1.201.021 323.890.397 89,9%

82084000 Cuchillas y hojas cortantes, de metal común, p/máquinas agrícolas, hortícolas o forestales1.420.140 1.152.363 325.042.760 90,2%

27101290 Aceites livianos (ligeros) y preparaciones ncop.7.605.837 1.093.130 326.135.889 90,5%

88052900 Aparatos p/entrenamiento de vuelo en tierra y sus partes excluido simuladores de combate aéreo y sus partes3.916.060 948.816 327.084.706 90,8%

84715040 Unidades de proceso digitales de muy grande capacidad, valor FOB > a 100000 dólares por unidad8.252.259 919.319 328.004.024 91,0%

85176259 Aparatos p/recepción, transmisión o regeneración de voz, imagen o datos, en redes c/cable, ncop.3.177.413 908.153 328.912.177 91,3%

84141000 Bombas de vacío 1.050.544 897.236 329.809.413 91,5%

29224920 Ácido etilindiaminotetracético (ETA) y sus sales2.237.777 897.186 330.706.600 91,8%

84329000 Partes de máquinas, aparatos y artefactos agrícolas, hortícolas o silvícolas1.445.639 885.712 331.592.311 92,0%

87059090 Camiones o coches p/usos especiales, ncop.2.991.469 871.499 332.463.811 92,3%

84136011 Bombas volumétricas rotativas, de engranajes, de caudal <= a 300l. /min.2.981.817 866.147 333.329.957 92,5%

49019900 Libros, folletos e impresos similares, excluidos diccionarios, enciclopedias y en hojas sueltas3.293.419 844.994 334.174.952 92,7%

84834010 Reductores, multiplicadores y variadores de velocidad incluidos convertidores de par6.539.325 835.369 335.010.320 93,0%

84836090 Órganos de acoplamiento incluidas las juntas de articulación3.245.668 798.943 335.809.263 93,2%

88022021 Aviones y otras aeronaves, a turbohélice, monomotores, de peso en vacío <= a 2000 kg.2.330.489 780.000 336.589.263 93,4%

87089300 Embragues y sus partes de vehículos automóviles1.661.546 772.089 337.361.353 93,6%

18069000 Chocolate y preparaciones alimenticias c/cacao, ncop.2.044.539 713.137 338.074.490 93,8%

85044090 Convertidores estáticos ncop.2.285.814 705.241 338.779.731 94,0%

84264190 Máquinas y aparatos autopropulsados sobre neumáticos ncop. excluidos puentes rodantes, pórticos y grúas4.008.357 682.300 339.462.031 94,2%

84224090 Máquinas y aparatos p/empaquetar o embalar mercancías, ncop.1.237.503 677.388 340.139.419 94,4%

84368000 Máquinas y aparatos p/agricultura, horticultura, silvicultura, avicultura o apicultura, ncop.5.012.705 674.165 340.813.584 94,6%

12060010 Semilla de girasol p/siembra1.232.665 673.991 341.487.575 94,8%

84249090 Partes de extintores, máquinas p/dispersar líquidos o polvos, máquinas de chorro de agua, vapor o similares, ncop.4.797.021 645.129 342.132.703 94,9%

84091000 Partes de motores p/la aviación1.255.568 631.001 342.763.705 95,1%

90185090 Instrumentos y aparatos de oftalmología, ncop.6.180.123 627.717 343.391.422 95,3%



 



 

84834090 Engranajes y ruedas de fricción y otros órganos de transmisión ncop.4.884.625 624.565 344.015.987 95,5%

87163100 Remolques y semirremolques cisternas1.006.504 617.000 344.632.987 95,6%

39045090 Polímeros de cloruro de vinilideno, en formas primarias, ncop.2.672.019 594.238 345.227.225 95,8%

73202010 Muelles helicoidales cilíndricos, de hierro o acero2.337.053 576.918 345.804.143 96,0%

59119000 Productos y artículos textiles p/usos técnicos citados en la nota 7 del capítulo 59, ncop.2.093.648 567.169 346.371.312 96,1%

39233000 Bombonas, botellas, frascos y artículos similares de plástico1.839.257 537.518 346.908.830 96,3%

90278020 Espectrómetros de masa 1.151.338 500.344 347.409.175 96,4%

84717012 Unidades de memoria de discos magnéticos p/discos rígidos c/un solo conjunto cabezas disco1.337.537 495.771 347.904.946 96,5%

90223000 Tubos de rayos X 3.996.945 493.321 348.398.267 96,7%

84581199 Tornos horizontales por arranque de metal, de control numérico excluido de 6 o más husillos portapiezas y de revólver1.454.657 487.446 348.885.713 96,8%

7099911 Maíz dulce fresco o refrigerado p/siembra1.319.557 482.022 349.367.735 96,9%

33059000 Preparaciones capilares excluidas p/ondulación o desrizado permanentes, lacas y champúes1.778.995 472.138 349.839.873 97,1%

90158090 Instrumentos y aparatos de geodesia, topografía, agrimensura, hidrografía, meteorología, geofísica y similares, ncop.2.178.814 464.949 350.304.821 97,2%

90229090 Partes y accesorios de aparatos de rayos X1.225.216 450.446 350.755.268 97,3%

85437019 Amplificadores de radiofrecuencia ncop.1.268.076 440.474 351.195.742 97,5%

90181980 Aparatos de electrodiagnóstico, ncop.3.275.856 426.224 351.621.967 97,6%

84193900 Secadores excluidos eléctricos, ncop.1.350.769 421.200 352.043.167 97,7%

73110000 Recipientes p/gases comprimidos o licuados, de fundición, hierro o acero2.284.148 404.270 352.447.437 97,8%

84381000 Máquinas y aparatos p/panadería, pastelería, galletería o la fabricación de pastas alimenticias1.273.126 395.462 352.842.898 97,9%

87089100 Radiadores de vehículos automóviles1.983.057 390.617 353.233.515 98,0%

90192090 Aparatos de ozonoterapia y aparatos de terapia respiratoria, ncop.3.053.195 372.775 353.606.290 98,1%

37025510 Películas policromas en rollos, sensibilizadas, s/impresionar, ancho =35mm., longitud >30m.1.449.387 366.440 353.972.730 98,2%

90248090 Máquinas y aparatos p/ensayos de propiedades mecánicas de materiales, ncop.1.204.926 355.424 354.328.153 98,3%

23011090 Harina, polvo y "pellets" de despojos de carne, chicharrones excluidos p/alimentación humana2.179.806 344.175 354.672.328 98,4%

84137010 Electrobombas sumergibles2.200.716 341.566 355.013.894 98,5%

84283990 Aparatos elevadores o transportadores de acción continua, p/mercancías, ncop.1.809.153 327.722 355.341.616 98,6%

84133030 Bombas p/aceite lubricante, p/motores de encendido por chispa o compresión1.525.420 325.156 355.666.773 98,7%

90303390 Aparatos p/medida o control de tensión, intensidad, resistencia o potencia de magnitudes eléctricas s/dispositivo registrador2.750.097 321.304 355.988.077 98,8%

39174090 Accesorios de plástico p/tuberías excluidos empalmes1.304.358 293.929 356.282.006 98,9%

33079000 Preparaciones de perfumería, tocador o cosmética, ncop.1.901.286 283.027 356.565.033 98,9%

84733042 Placas de memoria c/superficie <= a 50cm2 p/máquinas de la partida 84711.516.170 273.661 356.838.693 99,0%

84118100 Turbinas de gas de potencia <= a 5000 KW. ncop.1.936.176 256.031 357.094.724 99,1%

87083090 Frenos y servofrenos y sus partes de vehículos automóviles excluidas las guarniciones de frenos montadas1.984.542 244.198 357.338.922 99,2%

68053090 Abrasivos c/soporte de materias ncop.1.286.183 243.241 357.582.163 99,2%

84211990 Centrifugadoras ncop. 1.838.725 237.838 357.820.001 99,3%

90181990 Partes de aparatos de electrodiagnóstico2.190.942 231.566 358.051.567 99,4%

90230000 Instrumentos, aparatos y modelos concebidos p/demostraciones, no susceptibles de otros usos1.534.716 228.187 358.279.754 99,4%

94060092 Construcciones prefabricadas c/estructura y paredes exteriores constituidas esencialmente por hierro o acero1.785.273 218.967 358.498.721 99,5%

33074900 Preparaciones p/perfumar o desodorizar locales incluso p/ceremonias religiosas, ncop.1.562.549 211.564 358.710.285 99,5%

37011021 Placas y películas planas, fotográficas, sensibilizadas en ambas caras, s/impresionar, p/rayos x, de uso en odontología1.318.687 196.423 358.906.707 99,6%

33042010 Sombras y delineadores p/maquillaje de los ojos, lápices p/cejas y máscaras p/pestañas1.715.203 189.772 359.096.479 99,6%

84378090 Máquinas y aparatos p/tratamiento de cereales o legumbres, ncop.1.263.726 189.200 359.285.679 99,7%

84229090 Partes de máquinas: lavavajillas, excluidas domésticas, p/llenar, tapar, etiquetar botellas y empaquetar mercancías1.395.964 181.924 359.467.603 99,7%

39100090 Siliconas en formas primarias ncop.1.356.277 169.068 359.636.671 99,8%

44160010 Barriles, cubas, otras manufacturas de tonelería y sus partes, de encina, roble y otros belloteros1.036.648 154.925 359.791.596 99,8%

29157039 Sales del ácido esteárico excluido de cinc1.226.205 150.789 359.942.386 99,9%

12092500 Semilla de ballico p/siembra1.160.791 149.013 360.091.399 99,9%

84379000 Partes de máquinas p/limpiar, clasificar, cribar, moler y tratar cereales y legumbres secas1.447.991 148.638 360.240.038 100,0%

84718000 Unidades de máquinas automáticas p/procesamiento de datos ncop.1.219.974 141.233 360.381.270 100,0%

TOTALES 619.109.164 360.381.270



 

 

 

 

 

   Posiciones seleccionadas del comercio con Brasil  con Ventajas y Desventajas moderadas

Código Descripcion Importaciones Exportaciones

Exportaciones 

acumuladas 

% 

acumulado

87043190 Vehículos p/transporte de mercancías, de peso total c/carga máxima <= a 5 t., c/motor de émbolo o pistón, encendido por chispa, ncop.281.504.840 268.054.026 268.054.026 8,8%

87021000 Vehículos automóviles p/transporte >= a 10 personas, c/motor de émbolo o pistón, encendido por compresión (Diésel o semi-Diésel)87.441.741 121.579.731 389.633.757 12,8%

47032100 Pasta química de madera de conífera a la sosa o sulfato, blanqueada o semiblanqueada1.682.721 104.033.031 493.666.788 16,2%

39012029 Polietileno densidad >=0, 94, s/carga, en formas primarias, ncop.112.914.530 102.468.981 596.135.769 19,6%

40111000 Neumáticos de caucho, nuevos, utilizados en automóviles de turismo109.105.336 91.650.351 687.786.120 22,6%

87082999 Partes y accesorios de carrocerías ncop., de vehículos automóviles p/transporte de personas, mercancías o usos especiales259.897.092 81.376.193 769.162.313 25,2%

76012000 Aleaciones de aluminio 6.592.245 71.579.822 840.742.134 27,6%

87084090 Cajas de cambio p/vehículos73.800.525 69.334.577 910.076.711 29,8%

38151210 Catalizadores en colmena cerámica o metálica, c/metales preciosos o sus compuestos como sustancia activa p/conversión catalítica de gases de escape de vehículos18.919.332 68.850.491 978.927.202 32,1%

39041010 Policloruro de vinilo s/mezclar c/otras sustancias, obtenido por suspensión, en formas primarias3.670.974 66.054.553 1.044.981.755 34,3%

76011000 Aluminio s/alear 2.343.449 65.546.927 1.110.528.682 36,4%

88024090 Aviones y otras aeronaves, de peso en vacío > a 15000 kg., excluidas a turbohélice145.809.247 62.988.732 1.173.517.414 38,5%

87042110 Chasis c/motor y cabina p/transporte de mercancías, de peso total c/carga máxima <= a 5 t., c/motor de émbolo o pistón, encendido por compresión (Diésel o semi-Diésel)11.535.849 57.465.746 1.230.983.160 40,4%

39021020 Polipropileno s/carga, en formas primarias52.433.946 56.948.096 1.287.931.256 42,2%

87085099 Partes de ejes ncop. p/vehículos32.214.568 45.964.975 1.333.896.230 43,7%

27090010 Aceites crudos de petróleo 25.115.000 39.968.166 1.373.864.397 45,1%

38089299 Fungicidas ncop., acondicionados p/la venta por menor58.791.203 39.018.569 1.412.882.965 46,3%

18069000 Chocolate y preparaciones alimenticias c/cacao, ncop.14.143.034 38.891.355 1.451.774.320 47,6%

87085019 Ejes c/diferencial p/vehículos de las subpartidas 8701. 10, 8701. 30, 8701. 90 y 8704. 10, ncop.3.000.966 38.122.167 1.489.896.488 48,9%

87089990 Partes y accesorios de vehículos automóviles ncop.211.524.607 37.963.255 1.527.859.742 50,1%

73269090 Manufacturas de hierro o acero ncop.35.167.682 37.735.378 1.565.595.120 51,3%

35069190 Adhesivos a base de plásticos ncop.3.323.963 35.526.190 1.601.121.310 52,5%

39011092 Polietileno densidad <0, 94, s/carga, en formas primarias94.672.528 34.582.595 1.635.703.905 53,6%

39201099 Placas, hojas y tiras de polímeros de etileno, ncop.7.957.191 34.015.286 1.669.719.191 54,8%

40112090 Neumáticos de caucho, nuevos, utilizados en autobuses o camiones, excluidos de medida 11, 00-24157.658.200 33.765.826 1.703.485.017 55,9%

72139190 Alambrón de hierro, acero s/alear, de sección circular c/diámetro < a 14mm., ncop.9.183.987 33.740.434 1.737.225.451 57,0%

38089324 Herbicidas a base de Glifosato o su sal de monoisopropilamina, Imazaquín o Lactofén, acondicionados p/la venta por menor5.167.968 33.681.363 1.770.906.814 58,1%

7031019 Cebollas frescas o refrigeradas, excluidas p/siembra1.083.043 33.679.921 1.804.586.735 59,2%

87088000 Amortiguadores de suspensión de vehículos automóviles80.609.770 32.041.831 1.836.628.566 60,2%

54021910 Hilados de alta tenacidad de nailon s/acondicionar p/la venta por menor1.195.680 31.358.190 1.867.986.756 61,3%

87032390 Vehículos p/transporte de personas, de cilindrada > a 1500cm3 y <= a 3000cm3, c/motor de émbolo o pistón, encendido por chispa, ncop.23.250.387 28.212.620 1.896.199.376 62,2%

39233000 Bombonas, botellas, frascos y artículos similares de plástico7.029.700 26.747.729 1.922.947.105 63,1%

40021919 Caucho estireno-butadieno (SBR) en formas primarias excluido látex14.040.940 26.545.988 1.949.493.093 63,9%

85272190 Aparatos receptores de radiodifusión c/fuente de energía exterior, utilizados en automóviles, excluidos c/reproductor de cintas22.696.933 21.643.676 1.971.136.769 64,6%

72283000 Barras de otros aceros aleados ncop., laminadas en caliente39.685.383 21.016.686 1.992.153.454 65,3%

38089199 Insecticidas ncop., acondicionados p/la venta por menor5.318.385 20.927.949 2.013.081.403 66,0%

30049099 Medicamentos ncop., acondicionados p/la venta por menor3.807.315 20.407.044 2.033.488.447 66,7%

84189900 Partes de refrigeradores, congeladores y otro material, máquinas y aparatos p/producción de frío o calor excluidos de la partida 8415, ncop.21.664.674 19.349.905 2.052.838.352 67,3%



 

 

 

 

 

 

28030019 Negros de humo excluido acetileno11.488.689 17.143.828 2.069.982.180 67,9%

56031130 Telas s/tejer de peso <= a 25g/m2, de polipropileno26.817.286 16.655.611 2.086.637.791 68,4%

40059910 Preparaciones de caucho s/vulcanizar base p/fabricación de goma de mascar en formas primarias1.145.637 15.818.797 2.102.456.587 69,0%

84249090 Partes de extintores, máquinas p/dispersar líquidos o polvos, máquinas de chorro de agua, vapor o similares, ncop.1.648.352 15.745.206 2.118.201.793 69,5%

40059110 Preparaciones de caucho s/vulcanizar base p/fabricación de goma de mascar, en placas, hojas o tiras1.624.810 15.144.634 2.133.346.427 70,0%

39173290 Tubos de plástico, s/reforzar ni combinar c/otra materia, ncop., s/accesorios2.733.475 15.072.073 2.148.418.500 70,5%

39011010 Polietileno densidad >0, 94, lineal, en formas primarias79.608.864 14.784.575 2.163.203.075 70,9%

30049029 Medicamentos c/productos de las partidas 2916/2920 ncop., s/enzimas, acondicionados p/la venta por menor3.676.155 14.640.704 2.177.843.779 71,4%

39081024 Poliamida-6 o -6, 6, s/carga, en trozos, polvo, gránulos, copos y similares5.502.942 14.372.634 2.192.216.414 71,9%

84821010 Rodamientos de bolas radiales6.301.210 13.784.361 2.206.000.775 72,3%

39042200 Policloruros de vinilo ncop., plastificados2.723.899 13.629.482 2.219.630.257 72,8%

84099959 Culatas p/motores ncop. excluidas c/diámetro >= a 200 mm.8.271.685 13.568.607 2.233.198.864 73,2%

25081000 Bentonita 1.236.704 13.457.052 2.246.655.916 73,7%

87081000 Paragolpes, defensas y sus partes de vehículos automóviles18.798.968 12.580.889 2.259.236.805 74,1%

84099112 Bloques, culatas y cárteres p/motores de émbolo, de explosión33.676.940 12.247.985 2.271.484.790 74,5%

84099914 Válvulas de admisión o escape p/motores ncop.1.448.950 11.315.206 2.282.799.995 74,9%

84834010 Reductores, multiplicadores y variadores de velocidad incluidos convertidores de par5.448.997 11.131.988 2.293.931.984 75,2%

72071110 Palanquilla de hierro o acero s/alear, c/contenido carbono < a 0, 25%, sección transversal cuadrada o rectangular, anchura < al doble del espesor54.580.599 9.822.860 2.303.754.843 75,6%

90328929 Controladores electrónicos p/vehículos automóviles, ncop.26.286.712 9.765.731 2.313.520.574 75,9%

44111490 Tablero de fibra de madera densidad media de espesor >a 9mm. excluido s/trabajo mecánico ni recubrimiento de superficie1.724.896 9.666.718 2.323.187.292 76,2%

28151200 Hidróxido de sodio (soda cáustica) en disolución acuosa6.864.321 9.032.853 2.332.220.145 76,5%

40103500 Correas de transmisión s/fin, de caucho vulcanizado, circunferencia > a 60cm. y <= a 150cm., c/muescas1.906.693 8.859.581 2.341.079.726 76,8%

72142000 Barras de hierro, acero s/alear c/muescas, surcos o relieves obtenidas durante el laminado en caliente15.232.126 8.808.113 2.349.887.840 77,1%

76169900 Otras manufacturas de aluminio, ncop.11.654.752 8.453.227 2.358.341.067 77,3%

30023060 Vacunas contra la fiebre aftosa2.626.530 8.317.990 2.366.659.057 77,6%

39076000 Politereftalato de etileno en formas primarias6.151.425 8.235.503 2.374.894.560 77,9%

87079090 Carrocerías incluidas las cabinas de vehículos automóviles, ncop.1.451.782 8.175.081 2.383.069.641 78,2%

33042010 Sombras y delineadores p/maquillaje de los ojos, lápices p/cejas y máscaras p/pestañas2.682.034 8.091.731 2.391.161.372 78,4%

38249085 Metilato de sodio en metanol8.327.164 7.864.717 2.399.026.089 78,7%

27101932 Aceites lubricantes c/aditivos2.388.379 7.843.892 2.406.869.981 78,9%

79011111 Cinc s/alear, electrolítico, c/contenido >= a 99, 99%, en lingotes15.986.571 7.819.099 2.414.689.080 79,2%

84099190 Partes de motores de émbolo, de explosión, ncop.14.349.504 7.689.486 2.422.378.565 79,4%

84879000 Partes de máquinas o aparatos ncop. s/conexiones eléctricas1.983.479 7.657.035 2.430.035.601 79,7%

35079049 Preparaciones enzimáticas excluidas a base de celulasas y transglutaminasa6.030.840 7.611.504 2.437.647.104 79,9%

2071400 Trozos y despojos de gallos o gallinas, congelados4.962.625 7.550.633 2.445.197.738 80,2%

21069090 Preparaciones alimenticias ncop.11.589.277 7.526.933 2.452.724.671 80,4%

21069030 Complementos alimenticios 1.329.457 7.361.595 2.460.086.266 80,7%

39202019 Placas, láminas, hojas y tiras de polímeros de propileno biaxialmente orientados, ncop.6.418.088 7.347.630 2.467.433.896 80,9%

8061000 Uvas frescas 2.290.291 7.310.979 2.474.744.875 81,2%

38231100 Ácido esteárico industrial 3.235.170 7.065.608 2.481.810.483 81,4%



 

 

 

 

 

 

48025610 Papel y cartón s/fibras o c/fibras obtenidas mecánicamente c/contenido total de estas fibras en peso <= al 10%, de peso >= a 40 g/m2. y <= a 150 g/cm2., en hojas cuyos lados sean <= a 360 mm. medidos s/plegar13.045.991 6.878.365 2.488.688.848 81,6%

31031010 Superfosfatos c/contenido de pentóxido de fósforo (P2O5) <=22 %2.372.072 6.653.046 2.495.341.894 81,8%

84798999 Máquinas y aparatos mecánicos c/función propia, ncop.15.907.216 6.622.448 2.501.964.343 82,1%

18062000 Preparaciones de cacao ncop., en envases > a 2 kg.1.754.185 6.523.249 2.508.487.591 82,3%

84089090 Motores de émbolo, diésel o semidiésel, ncop.11.345.868 6.441.989 2.514.929.580 82,5%

84099999 Partes de motores ncop. 13.189.919 6.257.235 2.521.186.816 82,7%

39191000 Placas, láminas, cintas, tiras y otras formas planas, de plástico, autoadhesivas, en rollos ancho <= 20cm.10.086.357 6.169.654 2.527.356.469 82,9%

84133030 Bombas p/aceite lubricante, p/motores de encendido por chispa o compresión1.037.404 6.148.068 2.533.504.538 83,1%

84839000 Partes de árboles de transmisión, manivelas, cajas de cojinetes, engranajes, ruedas de fricción, volantes, poleas, embragues y similares3.176.572 6.053.915 2.539.558.453 83,3%

87087010 Ruedas de ejes propulsores, sus partes y accesorios de vehículos motocultores, tractores de orugas o tractores ncop., de volquetes automotores proyectados p/utilizar fuera de la red de carreteras1.549.192 5.985.829 2.545.544.282 83,5%

85371090 Cuadros, paneles, consolas, armarios y otros soportes, equipados c/aparatos de las partidas 8535 u 8536, p/control o distribución de electricidad, p/una tensión <= a 1000 voltios, ncop.41.332.329 5.938.188 2.551.482.470 83,7%

84133090 Bombas de refrigerante p/motores de encendido por chispa o compresión3.981.718 5.686.058 2.557.168.527 83,9%

96190000 Compresas y tampones higiénicos, pañales p/ bebés y art. similares, de cualquier materia23.096.536 5.580.691 2.562.749.218 84,0%

39231090 Cajas, cajones, canastos y artículos similares de plástico ncop.7.425.801 5.560.176 2.568.309.394 84,2%

87089490 Partes de vehículos automóviles ncop.8.850.440 5.357.175 2.573.666.568 84,4%

48115929 Papel y cartón recubiertos o revestidos de plástico excluido los adhesivos, ncop.2.563.833 5.348.754 2.579.015.323 84,6%

10051000 Maíz p/siembra 6.668.037 5.274.516 2.584.289.838 84,8%

84082030 Motores de émbolo, diésel o semidiésel, p/vehículos automotores, cilindrada > a 2500cm3. y <= a 3500cm3.1.010.710 5.143.989 2.589.433.827 84,9%

30066000 Preparaciones químicas anticonceptivas a base de hormonas o de espermicidas5.776.815 5.130.033 2.594.563.860 85,1%

23091000 Alimentos p/perros o gatos, acondicionados p/venta por menor2.734.324 5.059.223 2.599.623.083 85,3%

39269090 Manufacturas de plástico ncop.32.933.499 5.047.575 2.604.670.658 85,4%

84553010 Cilindros de laminadores fundidos, de acero o fundición nodular3.601.835 4.992.310 2.609.662.968 85,6%

39199000 Placas, láminas, cintas, tiras y otras formas planas, de plástico, autoadhesivas, excluidas en rollos ancho <=20cm4.889.909 4.984.087 2.614.647.054 85,8%

39072039 Polieterpolioles en formas primarias, ncop.5.069.171 4.948.685 2.619.595.740 85,9%

76072000 Hojas de aluminio c/soporte, espesor <= a 0, 2mm.2.431.315 4.865.478 2.624.461.218 86,1%

84849000 Surtidos de juntas de distinta composición presentados en distintos envases, excluidas juntas metaloplásticas y mecánicas de estanqueidad1.840.798 4.810.208 2.629.271.426 86,2%

39023000 Copolímeros de propileno en formas primarias46.368.595 4.808.776 2.634.080.202 86,4%

30049059 Medicamentos c/compuestos de las partidas 2930 a 2932, ncop., acondicionados p/la venta por menor5.962.294 4.768.036 2.638.848.238 86,5%

87082993 Puertas de vehículos automóviles p/transporte de personas, mercancías o usos especiales8.602.033 4.752.536 2.643.600.774 86,7%

27101259 Gasolinas excluidas de aviación3.923.611 4.650.378 2.648.251.151 86,9%

39235000 Tapones, tapas, cápsulas y otros dispositivos de cierre, de plástico13.357.890 4.601.971 2.652.853.122 87,0%

84834090 Engranajes y ruedas de fricción y otros órganos de transmisión ncop.2.937.071 4.562.810 2.657.415.932 87,2%

35069110 Adhesivos a base de cauchos 1.194.928 4.526.430 2.661.942.363 87,3%

84219999 Partes de aparatos p/filtrar o depurar gases, ncop.9.835.127 4.507.153 2.666.449.516 87,5%

90292010 Velocímetros y tacómetros 30.519.422 4.461.979 2.670.911.495 87,6%

24012030 Tabaco desvenado o desnervado, en hojas secas en secadero de aire caliente del tipo Virginia2.657.494 4.452.403 2.675.363.898 87,7%

30043939 Medicamentos c/estrógenos y progestógenos, ncop., acondicionados p/la venta por menor1.984.898 4.447.855 2.679.811.753 87,9%

33021000 Mezclas de sustancias odoríficas utilizadas como materias básicas en las industrias alimentarias o de bebidas8.206.128 4.301.742 2.684.113.495 88,0%

39239000 Artículos p/transporte, envasado y dispositivos de cierre de plástico, ncop.4.660.671 4.274.303 2.688.387.799 88,2%

74072110 Barras de cobre-cinc (latón) 2.111.860 4.221.410 2.692.609.209 88,3%



 



 

87082991 Guardabarros de vehículos automóviles p/transporte de personas, mercancías o usos especiales6.598.634 4.174.467 2.696.783.676 88,4%

39204900 Placas, hojas y tiras de polímeros de cloruro de vinilo ncop.3.191.045 4.130.793 2.700.914.470 88,6%

72149910 Barras de hierro, acero s/alear, de sección circular, laminadas o extrudidas en caliente5.868.220 4.069.081 2.704.983.550 88,7%

83021000 Bisagras de cualquier clase, de metal común8.550.367 4.063.738 2.709.047.288 88,8%

76090000 Accesorios de tubería, de aluminio3.408.528 4.060.432 2.713.107.721 89,0%

40103100 Correas de transmisión s/fin, estriadas, de caucho vulcanizado, circunferencia > a 60cm. y <= a 180cm., sección trapezoidal1.945.112 4.000.736 2.717.108.457 89,1%

68042211 Muelas de abrasivos aglomerados c/resina excluido diamante, diámetro < a 53, 34cm.3.606.158 4.000.368 2.721.108.825 89,2%

28439090 Compuestos de metales preciosos y amalgamas, ncop.2.322.329 3.986.399 2.725.095.225 89,4%

39174090 Accesorios de plástico p/tuberías excluidos empalmes2.369.356 3.984.024 2.729.079.249 89,5%

32061990 Pigmentos y preparaciones a base de dióxido de titanio, ncop.3.439.208 3.886.918 2.732.966.166 89,6%

87089483 Cajas de vehículos automóviles ncop.25.762.318 3.793.755 2.736.759.922 89,8%

85444200 Conductores eléctricos p/tensión <= a 1000 V, provistos de piezas de conexión2.708.063 3.788.744 2.740.548.666 89,9%

7019000 Papas frescas o refrigeradas excluidas p/siembra2.910.648 3.775.991 2.744.324.657 90,0%

82073000 Útiles de embutir, estampar o punzonar, de metal común7.158.148 3.770.310 2.748.094.966 90,1%

84198999 Aparatos y dispositivos p/tratamiento de materias por operaciones que impliquen cambio de temperatura ncop.3.950.914 3.742.434 2.751.837.400 90,3%

32074010 Frita de vidrio en polvo, gránulos, copos o escamillas2.451.270 3.679.054 2.755.516.455 90,4%

84812090 Válvulas p/transmisiones oleohidráulicas o neumáticas ncop.6.614.016 3.619.702 2.759.136.157 90,5%

84136011 Bombas volumétricas rotativas, de engranajes, de caudal <= a 300l. /min.1.312.779 3.599.953 2.762.736.110 90,6%

39263000 Guarniciones p/muebles, carrocerías o similares de plástico12.567.622 3.548.364 2.766.284.474 90,7%

38220090 Reactivos de diagnóstico o de laboratorio excluido los de las partidas 3002 y 3006 y reactivos p/la determinación de componentes en la sangre u orina sobre soporte de papel o en rollos2.266.835 3.535.378 2.769.819.852 90,8%

35030019 Gelatinas y sus derivados, excluidas de oseína17.623.123 3.513.037 2.773.332.889 91,0%

5100090 Ámbar gris, castóreo, algalia y almizcle, cantáridas, bilis y sustancias animales ncop., p/uso farmacéutico3.553.068 3.501.097 2.776.833.986 91,1%

84159090 Partes de máquinas y aparatos p/aire acondicionado, ncop.11.013.247 3.474.127 2.780.308.113 91,2%

38249089 Productos y preparaciones a base de compuestos orgánicos ncop.6.228.429 3.470.897 2.783.779.009 91,3%

34021140 Agentes de superficie orgánicos, excluido jabón, aniónicos, a base de mezcla de ácidos alquilbencenosulfónicos1.482.658 3.455.067 2.787.234.076 91,4%

23099090 Preparaciones p/alimentación de animales, ncop.12.084.327 3.397.205 2.790.631.281 91,5%

87089100 Radiadores de vehículos automóviles24.799.699 3.388.693 2.794.019.975 91,6%

38123029 Antioxidantes p/plásticos ncop.6.553.707 3.346.140 2.797.366.115 91,7%

84835090 Volantes y poleas, incluidos los motones, excluidas las poleas tensoras a rodamientos9.800.046 3.317.326 2.800.683.441 91,9%

85042100 Transformadores de dieléctrico líquido, de potencia <=a 650 kVA2.232.565 3.238.464 2.803.921.905 92,0%

84223029 Máquina p/etiquetar botellas u otros continentes, ncop.1.736.423 3.227.095 2.807.149.000 92,1%

85021319 Grupo electrógeno c/motor de émbolo de encendido por compresión, de potencia > a 430 kVA excluido de corriente alterna1.459.302 3.204.777 2.810.353.777 92,2%

33049990 Preparaciones p/el cuidado de la piel, excluidos medicamentos, ncop.7.917.637 3.178.920 2.813.532.697 92,3%

33049910 Cremas de belleza y cremas nutritivas, lociones tónicas, p/el cuidado de la piel10.743.147 3.159.176 2.816.691.872 92,4%

27075000 Mezclas de hidrocarburos aromáticos según las normas ASTM D 861.758.714 3.127.663 2.819.819.535 92,5%

38170010 Mezclas de alquilbencenos 4.888.265 2.932.850 2.822.752.385 92,6%

40116100 Neumáticos de caucho, nuevos, c/alto relieve de taco, ángulo o similares, p/vehículos y máquinas agrícolas o forestales17.293.119 2.922.203 2.825.674.588 92,7%

83016000 Partes de cerraduras, candados, cerrojos, cierres y monturas-cierre, de metal común5.031.582 2.895.662 2.828.570.249 92,8%

38089429 Desinfectantes ncop., acondicionados p/la venta por menor1.959.345 2.881.626 2.831.451.875 92,9%

73181500 Tornillos, pernos, incluidos c/tuercas y arandelas, roscados, de fundición, hierro o acero, ncop.16.788.030 2.877.210 2.834.329.085 93,0%

84099929 Émbolos (pistones) excluidos c/ diámetro >= a 200 mm5.933.252 2.831.603 2.837.160.688 93,0%

85444900 Conductores eléctricos p/tensión <= a 80 V excluidos los provistos de piezas de conexión13.025.309 2.802.623 2.839.963.311 93,1%

84137090 Bombas centrífugas ncop. 4.646.828 2.740.448 2.842.703.759 93,2%

85442000 Cables y conductores eléctricos, coaxiales, excluido alambre para bobinar7.544.219 2.635.836 2.845.339.596 93,3%

48114190 Papel y cartón autoadhesivos, ncop.6.442.833 2.607.501 2.847.947.097 93,4%

85124010 Limpiaparabrisas eléctricos p/vehículos7.756.421 2.602.998 2.850.550.095 93,5%

83099000 Tapones y tapas de metal común, excluidas tapas coronas19.643.654 2.582.233 2.853.132.328 93,6%

29012100 Etileno 7.812.479 2.555.241 2.855.687.568 93,7%

84109000 Partes de turbinas y ruedas hidráulicas incluidos reguladores1.297.819 2.481.807 2.858.169.375 93,7%

32151900 Tintas de imprenta excluida negra7.319.721 2.456.569 2.860.625.944 93,8%



 



 

84819090 Partes de artículos de grifería y órganos similares excluidos p/baños y cocinas2.971.235 2.444.635 2.863.070.579 93,9%

83023000 Guarniciones, herrajes y artículos similares, p/vehículos automóviles, de metal común22.741.441 2.442.965 2.865.513.544 94,0%

84841000 Juntas metaloplásticas 1.337.573 2.434.539 2.867.948.084 94,1%

73201000 Ballestas y sus hojas de hierro o acero3.251.782 2.401.345 2.870.349.429 94,1%

22030000 Cerveza malta 13.844.483 2.377.783 2.872.727.212 94,2%

56031240 Telas s/tejer de peso > a 25 g/m2 y <= a 70 g/m2, de polipropileno6.545.039 2.354.822 2.875.082.035 94,3%

90318099 Instrumentos y aparatos o máquinas de medida o control ncop.5.051.880 2.335.906 2.877.417.941 94,4%

48030090 Papeles utilizados p/fabricación de papel de uso doméstico, higiene o tocador. ncop., en bobinas u hojas3.601.990 2.324.972 2.879.742.912 94,4%

39079100 Poliésteres ncop., no saturados, en formas primarias2.517.413 2.301.993 2.882.044.906 94,5%

40093100 Tubos de caucho vulcanizado, s/endurecer, reforzados y combinados de otro modo solamente c/materia textil, s/accesorios1.805.311 2.249.570 2.884.294.476 94,6%

39203000 Placas, láminas, hojas y tiras de polímeros de estireno, s/refuerzo, estratificación ni soporte1.444.031 2.204.353 2.886.498.829 94,7%

21039011 Mayonesa en envases <= a 1kg.1.304.047 2.189.163 2.888.687.991 94,7%

84833029 Cojinetes excluidos c/ diámetro interior >= a 200 mm5.383.541 2.142.836 2.890.830.827 94,8%

84137080 Bombas centrífugas ncop., de caudal <=a 300l. /min.1.968.935 2.121.272 2.892.952.099 94,9%

34022000 Preparaciones tensoactivas p/lavar, acondicionadas p/la venta por menor1.576.695 2.023.838 2.894.975.938 94,9%

87082994 Paneles de instrumentos de vehículos automóviles p/transporte de personas, mercancías o usos especiales1.986.999 1.998.542 2.896.974.480 95,0%

84254910 Gatos manuales 3.102.383 1.989.837 2.898.964.317 95,1%

33029019 Preparaciones odoríficas p/perfumería, ncop.4.655.145 1.988.263 2.900.952.580 95,1%

85372090 Cuadros, paneles, consolas, armarios y otros soportes ncop., equipados c/aparatos de las partidas 8535 u 8536, p/control o distribución de electricidad, p/una tensión > a 1000 voltios3.774.850 1.963.968 2.902.916.547 95,2%

84122110 Motores hidráulicos c/cilindros hidráulicos5.903.404 1.926.477 2.904.843.025 95,3%

87060020 Chasis c/motor incorporado de vehículos motocultores, tractores de orugas o tractores ncop., de volquetes automotores proyectados p/utilizar fuera de la red de carreteras4.926.695 1.872.472 2.906.715.496 95,3%

32021000 Productos curtientes orgánicos sintéticos1.404.699 1.857.538 2.908.573.034 95,4%

33051000 Champúes 3.933.560 1.848.340 2.910.421.374 95,5%

73089090 Construcciones y sus partes de fundición, hierro o acero, ncop.4.178.836 1.838.743 2.912.260.118 95,5%

84212300 Aparatos p/filtrar lubricantes o carburantes en motores de encendido por chispa o compresión13.017.167 1.835.649 2.914.095.767 95,6%

39089090 Poliamidas en formas primarias, ncop.1.068.687 1.779.540 2.915.875.307 95,6%

84248990 Aparatos mecánicos p/proyectar, dispersar o pulverizar materias líquidas o polvos, ncop.1.681.616 1.770.058 2.917.645.365 95,7%

84289090 Máquinas y aparatos de elevación, carga, descarga o manipulación, ncop.7.720.541 1.764.935 2.919.410.300 95,7%

39079991 Poliésteres ncop., en líquido, pastas, dispersiones o disoluciones1.408.613 1.656.291 2.921.066.591 95,8%

84193900 Secadores excluidos eléctricos, ncop.1.210.347 1.643.289 2.922.709.880 95,9%

84139190 Partes de bombas p/líquidos, ncop.5.363.142 1.641.158 2.924.351.038 95,9%

73110000 Recipientes p/gases comprimidos o licuados, de fundición, hierro o acero1.184.241 1.632.884 2.925.983.922 96,0%

39241000 Vajilla y otros artículos p/servicio de mesa o cocina, de plástico4.467.913 1.629.640 2.927.613.563 96,0%

84831020 Árboles de levas p/comandos de válvulas1.661.101 1.620.199 2.929.233.762 96,1%

89039200 Barcos c/motor, p/recreo o deporte, excluidos c/motor fuera de borda1.209.702 1.613.107 2.930.846.869 96,1%

39069029 Polímeros acrílicos ncop. en disolventes orgánicos1.158.019 1.612.650 2.932.459.519 96,2%

84313900 Partes de máquinas o aparatos de la partida 84. 28, ncop.4.662.398 1.607.875 2.934.067.395 96,2%

85353018 Seccionadores e interruptores automáticos p/corriente nominal <= a 1600 A y p/una tensión > a 1000 voltios, excluidos de contactos inmersos en medio líquido1.405.836 1.590.724 2.935.658.119 96,3%

30042099 Medicamentos c/antibióticos ncop., acondicionados p/la venta por menor1.739.970 1.562.092 2.937.220.211 96,3%

33041000 Preparaciones p/el maquillaje de los labios2.529.631 1.554.136 2.938.774.347 96,4%

76082090 Tubos de aleaciones de aluminio ncop.5.207.371 1.529.446 2.940.303.793 96,4%

27040010 Coques de hulla, lignito o turba4.915.089 1.528.631 2.941.832.424 96,5%

39162000 Monofilamentos, barras, varillas y perfiles de polímeros de cloruro de vinilo1.610.598 1.518.035 2.943.350.460 96,5%

40169300 Juntas o empaquetaduras de caucho vulcanizado s/endurecer11.238.170 1.496.669 2.944.847.128 96,6%

39021010 Polipropileno c/carga, en formas primarias9.097.659 1.486.383 2.946.333.511 96,6%

48025599 Papel y cartón s/fibras o c/fibras obtenidas mecánicamente c/contenido total de estas fibras en peso <= al 10%, de anchura < a 15 cm., de peso >= a 40 g/m2. y <= a 150 g/cm2., en bobinas, excluido de dibujo y Kraft8.659.749 1.483.672 2.947.817.183 96,7%

85072010 Acumuladores eléctricos de plomo, de peso <= a 1000kg., excluidos p/arranque de motores de explosión1.059.249 1.458.731 2.949.275.914 96,7%

74092100 Chapas y tiras de cobre-cinc, enrolladas, espesor > a 0, 15mm.9.326.165 1.448.199 2.950.724.114 96,8%

84821090 Rodamientos de bolas excluidos radiales4.722.159 1.445.977 2.952.170.091 96,8%

87169090 Partes de remolques, semirremolques y vehículos no automóviles, ncop.8.314.470 1.445.925 2.953.616.016 96,9%

72139110 Alambrón de hierro, acero s/alear, carbono >= a 0, 6%, de sección circular c/diámetro < a 14mm.1.850.424 1.443.521 2.955.059.536 96,9%



 

 

 

 

 

 

17049020 Bombones, caramelos, confites y pastillas s/cacao7.474.059 1.436.813 2.956.496.350 97,0%

84313110 Partes de ascensores 1.220.896 1.427.186 2.957.923.535 97,0%

84224090 Máquinas y aparatos p/empaquetar o embalar mercancías, ncop.2.493.894 1.417.336 2.959.340.871 97,1%

19053200 Barquillos, obleas incluso rellenos y waffles3.698.444 1.388.925 2.960.729.796 97,1%

52010020 Algodón s/cardar ni peinar, simplemente desmotado7.702.653 1.381.388 2.962.111.184 97,1%

85446000 Conductores eléctricos p/tensión > a 1000 V4.148.338 1.325.033 2.963.436.217 97,2%

76061190 Chapas o tiras de aluminio s/alear, cuadradas o rectangulares, de espesor > a 0, 2mm., ncop.3.076.678 1.292.245 2.964.728.462 97,2%

72179000 Alambre de hierro, acero s/alear, ncop.1.473.595 1.255.526 2.965.983.988 97,3%

49019900 Libros, folletos e impresos similares, excluidos diccionarios, enciclopedias y en hojas sueltas1.248.873 1.247.358 2.967.231.346 97,3%

84799090 Partes de máquinas y aparatos mecánicos c/función propia, ncop.4.856.379 1.210.727 2.968.442.073 97,4%

84213100 Filtros de entrada de aire p/motores de encendido por chispa o compresión6.254.475 1.201.915 2.969.643.988 97,4%

32089010 Pinturas a base de polímeros sintéticos o naturales, ncop., disueltos en un medio no acuoso6.674.239 1.185.609 2.970.829.597 97,4%

84368000 Máquinas y aparatos p/agricultura, horticultura, silvicultura, avicultura o apicultura, ncop.1.936.750 1.184.406 2.972.014.003 97,5%

84811000 Válvulas reductoras de presión3.050.973 1.174.457 2.973.188.460 97,5%

48192000 Cajas y cartonajes, plegables, de papel o cartón, s/corrugar1.375.359 1.155.314 2.974.343.775 97,5%

38099390 Aprestos, aceleradores, fijadores de tinturas y productos ncop. p/la industria del cuero o similares2.153.660 1.152.531 2.975.496.306 97,6%

32041700 Colorantes pigmentarios y preparaciones a base de ellos2.316.970 1.149.405 2.976.645.711 97,6%

87089200 Silenciadores y caños de escape p/vehículos automóviles8.432.448 1.142.204 2.977.787.915 97,7%

39204390 Placas, hojas y tiras de polímeros de cloruro de vinilo, c/contenido de plastificantes >= a 6%, ncop.5.057.750 1.129.546 2.978.917.461 97,7%

84818099 Artículos de grifería y órganos similares para tuberías, calderas, depósitos, cubas o continentes similares, ncop.4.117.991 1.123.642 2.980.041.103 97,7%

38249031 Preparaciones p/caucho o plástico que contengan isocianatos de hexametileno3.904.561 1.103.198 2.981.144.300 97,8%

32072099 Composiciones vitrificables y similares, ncop.7.742.734 1.100.834 2.982.245.134 97,8%

87082992 Parrillas de radiador de vehículos automóviles p/transporte de personas, mercancías o usos especiales1.667.150 1.095.869 2.983.341.003 97,8%

73089010 Chapas, barras, perfiles, tubos y similares de fundición, hierro o acero, preparados p/la construcción1.375.759 1.069.857 2.984.410.860 97,9%

85129000 Partes de aparatos eléctricos de alumbrado, señalización visual o acústica (excluidos artículos de la partida 8539), limpiaparabrisas, eliminadores de escarcha o vaho, p/vehículos5.883.735 1.029.174 2.985.440.034 97,9%

84229090 Partes de máquinas: lavavajillas, excluidas domésticas, p/llenar, tapar, etiquetar botellas y empaquetar mercancías4.386.545 1.022.658 2.986.462.692 97,9%

84152090 Aparatos p/acondicionadores de aire utilizados en automóviles ncop.1.283.352 1.000.379 2.987.463.071 98,0%

32064990 Otras materias colorantes y preparaciones ncop.3.132.254 997.115 2.988.460.186 98,0%

84798290 Máquinas o aparatos p/amasar, quebrantar, triturar, tamizar, homogeneizar, emulsionar o agitar, ncop.1.241.649 995.415 2.989.455.601 98,0%

87084019 Cajas de cambio ncop., p/vehículos motocultores, tractores de orugas o tractores ncop., de volquetes automotores proyectados p/utilizar fuera de la red de carreteras c/capacidad >=a 85 Tn.6.762.405 992.603 2.990.448.203 98,1%

54023119 Hilados texturados de nailon, título <= a 50 tex, excluido teñidos, s/acondicionar p/la venta por menor2.756.877 990.088 2.991.438.292 98,1%

84381000 Máquinas y aparatos p/panadería, pastelería, galletería o la fabricación de pastas alimenticias1.260.929 975.808 2.992.414.100 98,1%

72279000 Alambrón de otros aceros aleados ncop.1.691.608 968.944 2.993.383.044 98,2%

38089325 Herbicidas a base de dicloruro de paraquat, Propanil o Simazina, acondicionados p/la venta por menor3.927.851 968.333 2.994.351.377 98,2%

84213990 Aparatos p/filtrar o depurar gases, ncop.7.510.621 958.065 2.995.309.443 98,2%

73082000 Torres y castilletes, de fundición, hierro o acero2.322.436 888.774 2.996.198.217 98,3%

84399990 Partes p/máquinas p/fabricar y acabar papel y cartón, ncop.2.153.220 860.392 2.997.058.609 98,3%

39232190 Bolsas, bolsitas y cucuruchos de polímeros de etileno, capacidad >1000cm3.3.792.237 852.758 2.997.911.367 98,3%

87141000 Partes y accesorios de motocicletas (incluidos los ciclomotores)2.505.609 837.944 2.998.749.310 98,3%

52114210 Tejidos de algodón mezclilla (denim), c/hilados teñidos índigo blue, peso < 85%, c/mezcla de fibras sintéticas o artificiales2.648.353 837.373 2.999.586.683 98,4%

30044090 Medicamentos c/alcaloides o derivados, ncop., s/antibióticos, hormonas ni esteroides, acondicionados p/la venta por menor2.200.065 822.381 3.000.409.064 98,4%



 



 

28112210 Dióxido de silicio obtenido x precipitación química, en polvo3.274.230 819.467 3.001.228.531 98,4%

39069019 Polímeros acrílicos ncop., en agua7.635.963 812.693 3.002.041.224 98,5%

12099100 Semillas de hortalizas p/siembra1.056.562 807.210 3.002.848.433 98,5%

84772010 Máquinas extrusoras p/materiales termoplásticos c/diámetro de tornillo de hasta 300mm.1.970.479 799.500 3.003.647.933 98,5%

85030090 Partes destinadas a motores, generadores, grupos electrógenos y convertidores rotativos, ncop.3.446.998 789.271 3.004.437.204 98,5%

41079210 Cueros y pieles de bovino excluido enteros, preparados después del curtido o secado, o apergaminados, depilados, divididos c/la flor2.056.049 788.832 3.005.226.037 98,6%

35069120 Adhesivos a base de plásticos dispersos o p/dispersar en medio acuoso1.800.924 787.716 3.006.013.753 98,6%

83111000 Electrodos recubiertos p/soldadura de arco, de metal común1.626.748 787.290 3.006.801.043 98,6%

29023000 Tolueno 3.408.123 780.617 3.007.581.660 98,6%

19011010 Leche modificada p/niños, acondicionada p/la venta por menor1.850.207 775.825 3.008.357.485 98,7%

30043999 Medicamentos acondicionados p/la venta por menor, que contengan hormonas, derivados o esteroides usados como hormonas, s/antibióticos, ncop.1.490.825 766.125 3.009.123.609 98,7%

84195021 Intercambiadores de calor tubulares metálicos1.236.936 759.870 3.009.883.479 98,7%

84212990 Aparatos p/filtrar o depurar líquidos, ncop.4.228.445 754.196 3.010.637.676 98,7%

73181600 Tuercas de fundición, hierro o acero7.064.191 747.703 3.011.385.379 98,8%

44101110 Tableros de partículas de madera en bruto o simplemente lijados1.430.189 736.824 3.012.122.202 98,8%

30049039 Medicamentos c/compuestos c/función amina y aminados c/funciones oxigenadas, ncop., acondicionados p/la venta por menor5.090.990 726.632 3.012.848.834 98,8%

48193000 Bolsas de papel, cartón, guata o napa de fibras de celulosa, c/ ancho >= a 40cm. en la base5.284.133 726.423 3.013.575.257 98,8%

84148012 Compresores de aire de tornillo, ncop.5.472.095 720.461 3.014.295.717 98,9%

84283910 Aparatos elevadores o transportadores de mercancías, de cadena5.798.730 708.315 3.015.004.032 98,9%

73202010 Muelles helicoidales cilíndricos, de hierro o acero3.805.344 704.367 3.015.708.399 98,9%

30049061 Medicamentos c/Terfenadina, Talniflumato, Econazol, Flubendazol, Trimetropín, acondicionados p/la venta por menor4.197.333 687.693 3.016.396.092 98,9%

84571000 Centros de mecanizado p/trabajar metal6.609.889 685.088 3.017.081.180 99,0%

72022100 Ferrosilicio c/contenido de silicio > a 55%4.300.949 661.877 3.017.743.057 99,0%

70109021 Bombonas y botellas de vidrio, c/capacidad > a 0, 33l. y <= a 1l.1.010.252 650.040 3.018.393.097 99,0%

84818092 Válvulas solenoides 1.972.743 641.222 3.019.034.319 99,0%

48239099 Papeles, cartones, guata y napas de fibras de celulosa cortados en formato, artículos de pasta de papel, papel, cartón, gata de celulosa o napas de fibras de celulosa, ncop.1.792.372 629.588 3.019.663.907 99,0%

24012040 Tabaco desvenado o desnervado, en hojas secas del tipo Burley3.465.547 624.218 3.020.288.125 99,1%

19041000 Productos a base de cereales, inflados o tostados3.394.593 621.057 3.020.909.182 99,1%

84581199 Tornos horizontales por arranque de metal, de control numérico excluido de 6 o más husillos portapiezas y de revólver1.513.166 618.950 3.021.528.132 99,1%

63079090 Artículos textiles confeccionados no expresados ni comprendidos en otra parte2.149.470 613.275 3.022.141.406 99,1%

85369090 Aparatos p/corte, seccionamiento, protección, derivación, empalme o conexión de circuitos eléctricos, p/una tensión <= a 1000 voltios, ncop.3.497.202 606.208 3.022.747.614 99,1%

68053090 Abrasivos c/soporte de materias ncop.1.343.913 600.617 3.023.348.232 99,2%

94012000 Asientos p/vehículos automóviles5.853.993 596.754 3.023.944.986 99,2%

68052000 Abrasivos c/soporte de papel o de cartón2.250.087 577.094 3.024.522.079 99,2%

84835010 Poleas, excluidas las tensoras a rodamientos2.685.422 575.452 3.025.097.531 99,2%

72171090 Alambre de hierro, acero s/alear, s/revestir, ncop.2.931.345 571.278 3.025.668.809 99,2%

40059190 Caucho mezclado s/vulcanizar ncop., en placas, hojas o tiras3.532.085 566.945 3.026.235.754 99,3%

84818021 Válvulas de expansión termostática o presostática utilizadas en refrigeración1.373.450 562.886 3.026.798.640 99,3%

38249039 Preparaciones p/caucho o plástico ncop.4.837.050 548.919 3.027.347.559 99,3%

32099019 Pinturas a base de polímeros sintéticos o naturales, ncop. disueltas en medio acuoso1.034.558 543.038 3.027.890.597 99,3%

84818095 Válvulas esféricas 1.158.055 541.049 3.028.431.645 99,3%

39173900 Tubos de plástico ncop. 2.205.907 539.669 3.028.971.315 99,3%

73079900 Accesorios de tuberías excluidos moldeados, de fundición, hierro o acero, ncop.1.029.794 536.036 3.029.507.351 99,4%

84798940 Silos metálicos p/cereales, fijos (no transportable), incluidas las baterías, c/equipos elevadores o extractores incorporados1.594.215 534.531 3.030.041.882 99,4%

40093290 Tubos de caucho vulcanizado, s/endurecer, reforzados y combinados de otro modo solamente c/materia textil, c/accesorios, excluido c/presión de ruptura >=17, 3 Mpa3.387.175 532.380 3.030.574.262 99,4%

29153100 Acetato de etilo 2.562.207 531.321 3.031.105.583 99,4%

84212100 Aparatos p/filtrar o depurar agua1.178.172 497.391 3.031.602.973 99,4%

70134900 Artículos p/servicio de mesa o cocina de vidrio, excluidos artículos p/beber y de vitrocerámica, ncop.1.450.336 484.929 3.032.087.902 99,4%

84186940 Grupos frigoríficos de compresión p/refrigeración o aire acondicionado c/capacidad <= a 30000 frig. /h3.318.931 470.698 3.032.558.600 99,5%

84573010 Máquinas de puestos múltiples p/trabajar metal, de control numérico3.036.940 459.240 3.033.017.840 99,5%

84833090 Cajas de cojinetes s/rodamientos incorporados, ncop.1.819.909 449.664 3.033.467.504 99,5%

76042920 Perfiles de aleaciones de aluminio, excluido huecos1.350.810 445.888 3.033.913.392 99,5%

84431600 Máquinas y aparatos p/imprimir, flexográficos1.043.644 443.757 3.034.357.149 99,5%



 



 

36020000 Explosivos preparados excluidas pólvoras2.036.711 439.950 3.034.797.099 99,5%

87032410 Vehículos p/transporte <= a 6 personas, de cilindrada > a 3000cm3, c/motor de émbolo o pistón, encendido por chispa2.904.199 438.473 3.035.235.572 99,5%

39259090 Artículos p/la construcción de plástico, ncop.1.423.429 438.142 3.035.673.714 99,6%

29171210 Ácido adípico 2.803.820 418.708 3.036.092.422 99,6%

33043000 Preparaciones p/manicuras o pedicuros1.415.899 411.974 3.036.504.396 99,6%

20081900 Frutos de cáscara y otras semillas, incluso mezclas preparados en formas ncop., excluidos maníes1.731.380 409.315 3.036.913.711 99,6%

84831090 Árboles de transmisión ncop. 2.126.360 399.270 3.037.312.981 99,6%

82079000 Útiles intercambiables p/herramientas de mano, de metal común, ncop.2.098.900 394.262 3.037.707.243 99,6%

84283300 Aparatos elevadores o transportadores p/mercancías, de banda o correa2.222.459 391.774 3.038.099.017 99,6%

59069900 Telas cauchutadas excluida de punto2.024.148 385.919 3.038.484.937 99,7%

85389090 Partes ncop., p/aparatos de corte, seccionamiento, protección, empalme, conexión, control o distribución electricidad1.526.097 371.586 3.038.856.523 99,7%

85371020 Controladores programables, p/una tensión <= a 1000 voltios1.398.707 342.584 3.039.199.106 99,7%

38190000 Líquidos y preparaciones p/frenos hidráulicos y p/transmisiones s/aceite de petróleo o contenido < al 70 %1.598.346 336.316 3.039.535.423 99,7%

85119000 Partes de aparatos y dispositivos eléctricos de encendido o arranque p/motores1.599.563 333.503 3.039.868.925 99,7%

84371000 Máquinas p/limpieza, clasificación o cribado de semillas, granos u hortalizas de vainas secas2.060.076 332.916 3.040.201.842 99,7%

30019010 Heparina y sus sales 2.723.032 321.332 3.040.523.174 99,7%

76042100 Perfiles huecos de aleaciones de aluminio1.218.573 308.903 3.040.832.077 99,7%

39211390 Placas, láminas, hojas y tiras de poliuretanos celulares, ncop.1.876.011 301.581 3.041.133.658 99,7%

72171019 Alambre de hierro, acero s/alear, s/revestir, carbono >= a 0, 6%, ncop1.230.279 291.746 3.041.425.404 99,7%

72249000 Productos intermedios de otros aceros aleados excluido inoxidable1.387.668 290.597 3.041.716.002 99,8%

85158090 Máquinas y aparatos eléctricos p/soldar, ncop. y p/proyectar en caliente metal o cermet1.195.552 286.428 3.042.002.429 99,8%

84304120 Perforadoras rotativas, autopropulsadas1.439.974 282.325 3.042.284.755 99,8%

48089000 Papel y cartón rizados, plisados, gofrados, estampados o perforados, excluidos de la partida 4803, ncop.1.730.537 279.306 3.042.564.061 99,8%

84199090 Partes de aparatos p/tratamiento de materias mediante operaciones que impliquen cambio de temperatura, ncop.1.056.017 275.098 3.042.839.160 99,8%

85447010 Cables de fibras ópticas c/revestimiento externo de material dieléctrico1.636.621 272.463 3.043.111.622 99,8%

30049045 Medicamentos c/Paracetamol, Bromoprida, acondicionados p/la venta por menor1.127.052 264.923 3.043.376.545 99,8%

68051000 Abrasivos c/soporte de tejidos de materias textiles1.343.834 263.210 3.043.639.755 99,8%

84393090 Máquinas p/el acabado de papel o cartón, ncop.1.051.483 261.082 3.043.900.836 99,8%

84389000 Partes de máquinas o aparatos p/la industria alimenticia ncop.1.611.159 259.310 3.044.160.146 99,8%

33079000 Preparaciones de perfumería, tocador o cosmética, ncop.1.104.392 253.355 3.044.413.501 99,8%

33011990 Aceites esenciales de cítricos ncop.1.220.280 253.052 3.044.666.554 99,9%

45049000 Manufacturas de corcho aglomerado, ncop.1.473.987 243.793 3.044.910.347 99,9%

84814000 Válvulas de alivio o de seguridad1.047.481 242.564 3.045.152.911 99,9%

72149990 Barras de hierro, acero s/alear, laminadas o extrudidas en caliente ncop.2.302.681 232.329 3.045.385.240 99,9%

73182900 Elementos de fijación s/rosca, de fundición, hierro o acero, ncop.1.878.124 229.393 3.045.614.633 99,9%

84082020 Motores de émbolo, diésel o semidiésel, p/vehículos automotores, cilindrada > a 1500cm3. y <= a 2500cm3.1.407.251 228.365 3.045.842.998 99,9%

85269100 Aparatos de radionavegación 1.280.389 209.289 3.046.052.287 99,9%

73261900 Manufacturas de hierro o acero, forjadas o estampadas, s/trabajar de otro modo, ncop.1.031.471 206.072 3.046.258.359 99,9%

17029000 Otros azúcares ncop., incluido el azúcar invertido1.824.976 204.716 3.046.463.074 99,9%

72202090 Productos planos de acero inoxidable, laminados en frío, ancho < a 600mm., ncop.1.883.073 204.372 3.046.667.446 99,9%

32089029 Barnices a base de polímeros sintéticos o naturales, ncop., disueltos en un medio no acuoso1.029.446 201.424 3.046.868.870 99,9%

84021900 Calderas de vapor incluidas las mixtas, ncop.1.181.259 193.402 3.047.062.272 99,9%

73061900 Tubos de hierro o acero excluido soldados y de acero inoxidable, utilizados en oleoductos y/o gasoductos1.228.867 186.120 3.047.248.392 99,9%

84842000 Juntas mecánicas de estanqueidad1.386.499 183.861 3.047.432.253 99,9%

73262000 Manufacturas de alambre de hierro o acero, ncop.1.567.213 177.341 3.047.609.594 100,0%

29141100 Acetona 1.285.474 168.886 3.047.778.480 100,0%

84813000 Válvulas de retención 1.169.799 165.235 3.047.943.715 100,0%

96170010 Termos y otros recipientes isotérmicos1.441.814 162.017 3.048.105.733 100,0%

85159000 Partes de máquinas y aparatos eléctricos p/soldar o proyectar en caliente metal o cermet1.607.527 161.079 3.048.266.812 100,0%

90213190 Prótesis articulares excluido femorales y mioeléctricas1.188.974 156.464 3.048.423.275 100,0%

55111000 Hilados de fibras sintéticas discontinuas, peso >= 85%, acondicionar p/la venta por menor1.287.396 150.847 3.048.574.123 100,0%

84818019 Artículos de grifería y órganos similares utilizados en baños o cocinas excluidas válvulas de evacuación1.084.884 139.155 3.048.713.277 100,0%



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

84199040 Partes de aparatos o dispositivos de las subpartidas 8419. 81 u 8419. 891.125.360 134.594 3.048.847.871 100,0%

31052000 Abonos mineraales o químicos c/nitrógeno, fósforo y potasio1.288.857 129.761 3.048.977.633 100,0%

39173300 Tubos de plástico, s/reforzar ni combinar c/otras materias, c/accesorios1.005.302 107.013 3.049.084.646 100,0%

Totales 3.807.982.318 3.049.084.646

  Posiciones seleccionadas del comercio con China  con Ventajas y Desventajas moderadas

Codigo Descripcion Importaciones Exportaciones 

Exportaciones 

acumuladas 

% 

acumulado

64041100 Calzado deportivo c/suela de caucho plástico y parte superior de materia textil23.520.663 11.233.315 11.233.315 21,3%

87084080 Cajas de cambio p/vehículos automóviles ncop.30.211.871 11.021.894 22.255.209 42,2%

35079039 Enzimas ncop. y sus concentrados1.001.389 4.578.079 26.833.287 50,9%

64029990 Calzado c/suela y parte superior de caucho o plástico, ncop.27.111.415 3.992.921 30.826.209 58,5%

44123200 Madera contrachapada c/por lo menos una hoja externa de madera excluida de coníferas, c/espesor unitario <= 6mm.5.676.437 3.632.417 34.458.626 65,4%

64041900 Calzado excluido deportivo c/suela de caucho o plástico y parte superior de materia textil6.074.608 2.191.795 36.650.421 69,6%

73045919 Tubos s/costura ncop. sección circular, diámetro = a 229mm., de aceros aleados excluidos inoxidable1.075.710 2.138.720 38.789.140 73,6%

39231090 Cajas, cajones, canastos y artículos similares de plástico ncop.2.793.585 1.978.248 40.767.388 77,4%

61103000 Suéteres, pullovers, chalecos y similares de punto, de fibras sintéticas o artificiales13.571.130 1.830.047 42.597.436 80,8%

84729010 Distribuidores automáticos de billetes de banco incluidos los que pueden efectuar otras operaciones bancarias15.386.298 1.691.503 44.288.938 84,1%

85171231 Teléfonos celulares portátiles excluido telefonía celular por satélite14.162.007 1.442.000 45.730.938 86,8%

84818095 Válvulas esféricas 13.230.885 1.383.604 47.114.542 89,4%

61046300 Pantalones largos, cortos, c/peto y shorts de punto, de fibras sintéticas, p/mujeres o niñas1.027.395 1.359.047 48.473.589 92,0%

61099000 T-shirts y camisetas interiores de punto, de materia textil excluido algodón2.952.505 981.529 49.455.118 93,9%

